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WPROWADZENIE 

Niniejsze opracowanie stanowi kompleksową i szczegółową diagnozę służącą wyznaczeniu 

obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Wyznaczenie wymienionych obszarów 

stanowi pierwszy etap procesu rewitalizacji, a także przyczynia się do sporządzenia Programu 

Rewitalizacji.  

W opracowaniu zaprezentowano definicje kluczowych pojęć tj. rewitalizacja, stan kryzysowy 

oraz jego charakterystykę. Konceptualizacja najczęściej występujących pojęć pozwoli 

odbiorcom na zrozumienie istoty realizacji procesu rewitalizacji i prowadzonych w jego 

ramach działań.    

W opracowaniu zawarto także podrozdział poświęcony metodologii przeprowadzonej 

diagnozy. Przedstawiono zastosowane podczas diagnozy metody badawcze oraz dokonano 

precyzyjnego wyjaśnienia zastosowanych wskaźników, w celu ułatwienia interpretacji 

wyników diagnozy.  

Przedstawiono również ogólną charakterystykę gminy Jastrząb, która została opracowana  

w oparciu o dostępne dane Banku Danych Statystycznych Głównego Urzędu 

Statystycznego. 

Diagnoza obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji została opracowana w 

oparciu o analizę następujących stref: społecznej, gospodarczej, środowiskowej, 

funkcjonalno-przestrzennej oraz technicznej. Analizie poddane zostały wskaźniki opracowane 

dla każdego z wymienionych obszarów. 

Prowadzona diagnoza miała na celu wyznaczenie obszaru zdegradowanego oraz obszaru 

rewitalizacji. Dokonano precyzyjnego wyznaczenia analizowanych sołectw przy 

wykorzystaniu metody kartograficznej. Zamieszczone mapy obszarów zdegradowanych 

szczegółowo przedstawiają wyznaczone obszary, które mają zostać objęte procesem 

rewitalizacji.  
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DEFINICJE KLUCZOWYCH POJĘĆ 

Zgodnie z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 

2020 oraz Ustawą z 9 października 2015 r. o rewitalizacji, rewitalizacja to kompleksowy proces 

wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych poprzez działania 

całościowe (powiązane wzajemnie przedsięwzięcia obejmujące kwestie społeczne oraz 

gospodarcze lub przestrzenno-funkcjonalne, lub techniczne, lub środowiskowe), integrujące 

interwencję na rzecz społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej gospodarki, skoncentrowane 

terytorialnie i prowadzone w sposób zaplanowany oraz zintegrowany poprzez programy 

rewitalizacji. Rewitalizacja zakłada optymalne wykorzystanie specyficznych uwarunkowań 

danego obszaru oraz wzmacnianie jego lokalnych potencjałów (w tym także kulturowych) i 

jest procesem wieloletnim, prowadzonym przez interesariuszy (m.in. przedsiębiorców, 

organizacje pozarządowe, właścicieli nieruchomości, organy władzy publicznej, etc.) tego 

procesu, w tym przede wszystkim we współpracy z lokalną społecznością.1   

Przy określaniu obszarów, mających zostać objętych Programem Rewitalizacji, będą 

uwzględniono Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 

2020 oraz Ustawa z 9 października 2015r. o rewitalizacji, które w następujący sposób 

kwalifikują obszary zdegradowane, będące w stanie kryzysowym2: 

 Po pierwsze, stan kryzysowy charakteryzuje obszary, na których skoncentrowane są 

negatywne zjawiska społeczne tj. bezrobocie, ubóstwo, przestępczość, niski poziom 

edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczający poziom uczestnictwa  

w życiu publicznym i kulturalnym; 

 Po drugie, z powyższymi wytycznymi musi występować przynajmniej jedno  

z wymienionych negatywne zjawisko ze sfery: 

 gospodarczej – niski poziom przedsiębiorczości, słaba kondycja lokalnych 

przedsiębiorstw; 

 środowiskowej – w zakresie przekroczenia standardów jakości środowiska, 

obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia,  

 przestrzenno-funkcjonalnej – w zakresie niewystarczającego wyposażenia  

w infrastrukturę techniczną i społeczną, braku dostępu do podstawowych usług 

lub ich niska jakość, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do zmieniających 

się funkcji obszaru, niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej, deficytu lub niskiej 

jakości terenów publicznych; 

                                                      
1 Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 2020, ministerstwo 

Infrastruktury i Rozwoju, Warszawa 3 lipca 2015 r., Ustawa z 9 października 2015r. o rewitalizacji 

2 Ibidem  
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 technicznej – w zakresie m.in. degradacji stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym oraz braku funkcjonowania 

rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów 

budowlanych, w szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony 

środowiska. 

 

METODOLOGIA PROCESU DIAGNOZOWANIA 

Metody badawcze  

Pierwszym elementem, który ma na celu określenie obszarów zdegradowanych jest analiza 

danych zastanych (desk research), która definiowana jest jako analiza dokumentów 

projektowych, prawnych, sprawozdań i innych materiałów źródłowych, która stanowić 

będzie bazę dla dalszych rozważań oraz ustaleń związanych z realizacją dalszych etapów 

badania.  

Analizie poddane zostały dane dotyczące pięciu sfer: 

 społecznej, 

 gospodarczej, 

 środowiskowej, 

 przestrzenno-funkcjonalnej, 

 technicznej. 

Zgodnie z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 

2020, dane te są wyznacznikami stanu kryzysowego i określają obszary zdegradowane. 

Kolejnym etapem procesu diagnozowania jest analiza kartograficzna, która jest metodą 

umożliwiającą analizę przestrzenną (np. na poziomie podregionów, województw), dzięki 

wykorzystaniu zobrazowań kartograficznych w postaci map. Ponadto metoda kartograficzna 

pozwala na prezentowanie zjawisk w przestrzeni za pomocą diagramów, których rozmiary są 

odmienne dla poszczególnych wielkości zjawiska. 

 

Interpretacja wskaźników podsumowujących – syntetyczny wskaźnik Perkala 

Syntetyczny wskaźnik Perkala - jedna z metod porządkowania liniowego. Metoda te 

charakteryzuje się układaniem obiektów w kolejności, co pozwala porównywać badane 

obiekty i hierarchizować je względem siebie. Syntetyczny wskaźnik Perkala daje możliwość 

zestawiania każdego pojedynczego miernika przy jednoczesnym otrzymaniu całościowego 

wskaźnika oceny społeczno-gospodarczej.  
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Obliczenie syntetycznego wskaźnika Perkala, poprzedzone zostało standaryzacją. Wskaźniki 

uzyskane w trakcie pierwszej fazy tworzenia diagnozy (dane pozyskane od 

instytucji/organizacji) poddane zostały procesom standaryzacyjnym, które należą do 

jednego z rodzajów normalizacji. Zabieg ten na zmiennych statystycznych pozwala na 

osiągnięcie optymalnego uporządkowania oraz zmniejszenia zróżnicowania w danym 

obszarze.  

W procesie standaryzacji danych użyto następujących wzorów: 

Standaryzacja dla stymulant – wskaźniki, dla których wyższa wartość oznacza obszar 

zdegradowany 

𝑧𝑖𝑗 =
𝑥𝑖𝑗 − 𝑚𝑖𝑛𝑖(𝑥𝑖𝑗)

𝑚𝑎𝑥𝑖(𝑥𝑖𝑗) − 𝑚𝑖𝑛𝑖(𝑥𝑖𝑗)
 ,       (𝑖 = 1, … , 𝑛;   𝑗 = 1, … , 𝑚) 

Stymulacja dla destymulant – wskaźniki, dla których niższa wartość oznacza obszar 

zdegradowany 

𝑧𝑖𝑗 =
𝑚𝑎𝑥𝑖(𝑥𝑖𝑗) − 𝑥𝑖𝑗

𝑚𝑎𝑥𝑖(𝑥𝑖𝑗) − 𝑚𝑖𝑛𝑖(𝑥𝑖𝑗)
 ,       (𝑖 = 1, … , 𝑛;   𝑗 = 1, … , 𝑚) 

𝒛𝒊𝒋 – wartość zestandaryzowana cechy j dla sołectwa i, 

𝑿𝒊𝒋 – wartość cechy j w badanej jednostce przestrzennej i,  

 

Na podstawie zestandaryzowanych danych możliwe było obliczenie syntetycznych 

wskaźników w każdym z badanych obszarów. Poniżej zaprezentowano wzór na wskaźnik 

syntetyczny Perkala: 

𝑃𝑖 =  
1

𝑚
 ∑ 𝑧𝑖𝑗

𝑚

𝑗=1

 

𝑷𝒊 – wskaźnik Perkala dla i – tego obszaru, 

tijzij – wartość zestandaryzowanej cechy j dla jednostki przestrzennej i, 

m – liczba cech wchodzących w skład wskaźnika syntetycznego, 

j   – numer wskaźnika w i – tej jednostce przestrzennej. 

 

Wyższa wartość wskaźnika syntetycznego obrazuje stan kryzysowy  

w jednostce ewidencyjnej - sołectwie. 
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Delimitacja obszarów zdegradowanych 

Delimitacji obszarów zdegradowanych dokonano przy uwzględnieniu podziału terytorialnego 

gminy Jastrząb na sołectwa. W poniższej tabeli zaprezentowano listę sołectw - jednostek 

ewidencyjnych wraz z liczbą mieszkańców. 

Tabela 1. Charakterystyka badanych obszarów. 

Lp. Sołectwo Liczba mieszkańców 

1 Gąsawy Rządowe 808 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 423 

3 Gąsawy Plebańskie 292 

4 Jastrząb 1027 

5 Kolonia Kuźnia 289 

6 Kuźnia 188 

7 Lipienice Górne 483 

8 Lipienice Dolne 457 

9 Nowy Dwór 242 

10 Orłów 243 

11 Śmiłów 135 

12 Wola Lipieniecka Duża 378 

13 Wola Lipieniecka Mała 337 

           Gmina Jastrząb 5302 

 

Mapa 1. Gmina Jastrząb - podział na sołectwa 
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Na potrzeby opracowania diagnozy gminy Jastrząb, przygotowano zestaw wskaźników, które 

podzielono na pięć sfer. Pierwszą sferą są zjawiska społeczne tj. bezrobocie, ubóstwo, 

przestępczość, niski poziom edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczający poziom 

uczestnictwa w życiu społecznym. Ponadto zgodnie z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji 

programów operacyjnych na lata 2014 – 2020, w ramach opracowania wzięta pod uwagę 

będzie także sfera gospodarcza, sfera środowiskowa, sfera przestrzenno-funkcjonalna, sfera 

techniczna. 

Dla każdej z pięciu sfer (społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, 

technicznej) wartością referencyjną będzie średnia wartość wskaźnika dla gminy Jastrząb.  

We wszystkich sołectwach - jednostkach ewidencyjnych, w których wartość wskaźnika 

przekroczyła wartość referencyjną, zdiagnozowano stan kryzysowy. 

Tabela 2. Lista wskaźników. 

Lp. Wskaźnik 

1 Liczba osób bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym  

2 
Liczba osób długotrwale bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

3 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

4 
Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby w 

przeliczeniu na 100 mieszkańców  

5 
Liczba osób z niepełnosprawnością korzystających z pomocy społecznej w przeliczeniu na 100 

mieszkańców  

6 
Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu ubóstwa w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

7 
Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu przemocy w rodzinie w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców  

8 Liczba przestępstw w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

9 Liczba wypadków drogowych w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

10 Wskaźnik obciążenia demograficznego  

11 Frekwencja wyborcza w II turze wyborów Prezydenckich w 2015 roku 

12 Liczba wydarzeń kulturalnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

13 Zdawalność egzaminu gimnazjalnego – średnia wyników uczniów 

14 Liczba podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

15 
Liczba podmiotów gospodarczych zatrudniających powyżej 10 osób w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

16 Liczba nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

17 Wskaźnik nagromadzenia wyrobów zawierających azbest [tona]  

18 
Liczba gospodarstw domowych, które posiadają przyłącze wodociągowe w stosunku do 

łącznej liczby budynków  

19 
Liczba gospodarstw domowych, które posiadają przyłącze kanalizacyjne w stosunku do łącznej 

liczby budynków  
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Lp. Wskaźnik 

20 Liczba przystanków komunikacji publicznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

21 Szacowana długość dróg wymagających remontu w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

22 Liczba wydanych pozwoleń na budowę w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

23 Liczba zabytków wpisanych do rejestru zabytków w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

 

Delimitacja obszarów rewitalizacji 

Obszar rewitalizacji wyznaczony został na obszarach, na których zdiagnozowano stan 

kryzysowy z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych współwystępujących  

z negatywnymi zjawiskami, w co najmniej jednej z czterech sfer (gospodarczej, 

środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej). Ponadto w trakcie delimitacji 

obszaru rewitalizacji uwzględniono również znaczenie obszaru dla rozwoju lokalnego. 

Wyznaczenie obszarów rewitalizacji oparte zostało na analizie desk research, analizie 

wskaźnikowej oraz na badaniach ilościowych zrealizowanych techniką CATI/CAWI wśród 

mieszkańców gminy Jastrząb. Zastosowanie różnych metod badawczych pozwoliło uzupełnić 

informacje zdobyte jedną metodą – innymi. Sytuacja taka jest korzystna z punktu widzenia 

weryfikacji i pogłębienia danych. Powstał w ten sposób szerszy materiał do oceny  

i wnioskowania, a to pozwoliło na sporządzenie analizy możliwie obiektywnej, 

uwzględniającej punkty widzenia wielu różnych grup zainteresowanych rewitalizacją. 
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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY JASTRZĄB 

Gmina wiejska Jastrząb położona jest w południowo – zachodniej części województwa 

mazowieckiego, w powiecie szydłowieckim. Siedzibą Rady Gminy jest wieś Jastrząb. Gmina 

administracyjnie graniczy z gminą Orońsko, z gminą Jastrząb, z gminą Wierzbica w powiecie 

radomskim, z gminą Skarżysko Kościelne w powiecie skarżyskim oraz z miastem i gminą 

Szydłowiec. Gminę administracyjnie podzielono na 13 sołectw:  

 Gąsawy Plebańskie,  

 Gąsawy Rządowe,  

 Gąsawy Rządowe Niwy, 

 Jastrząb,  

 Kolonia Kuźnia,  

 Kuźnia,  

 Lipienice Górne,  

 Lipienice Dolne,  

 Orłów,  

 Nowy Dwór,  

 Śmiłów,  

 Wola Lipieniecka Mała,  

 Wola Lipieniecka Duża. 

Gmina Jastrząb położona jest przy drodze krajowej E7 łączącej Kraków z Warszawą, a także 

drodze wojewódzkiej nr 727 (Szydłowiec – Wierzbica – Radom). Przez jej teren przebiega linia 

kolejowa umożliwiająca dojazd do Skarżyska i Radomia. Według geograficznego podziału, 

gmina Jastrząb położona jest w obszarze Przedgórza Iłżeckiego, będącego częścią Wyżyny 

Kieleckiej. Duża część lokalnej gospodarki w gminie związana jest z występującymi w okolicy 

złożami piaskowców szydłowieckich, złożami piasków oraz pospółek. Gospodarka skupia 

wokół eksploatacji złóż piaskowca jurajskiego. Produkcja rolna realizowana jest jedynie  

w gospodarstwach indywidualnych o małej powierzchni. Do największych zabytków na 

terenie gminy należy pochodzący z początku XX w. Kościół parafialny pod wezwaniem św. 

Jana Chrzciciela w Jastrzębiu usytuowany na wzgórzu.  

Całkowita powierzchnia gminy Jastrząb to 5453 hektarów, z czego 23 hektary (0,4% 

powierzchni) znajdują się pod wodami powierzchownymi płynącymi. Gmina Jastrząb 

pokrywa 12,1% powierzchni powiatu szydłowieckiego. W porównaniu z innymi gminami 

wchodzącymi w skład powiatu szydłowieckiego, gmina Jastrząb jest czwartą gminą w 

powiecie pod względem powierzchni geodezyjnej oraz drugą pod względem gęstości 

zaludnienia.  
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Pod koniec 2014 roku największy udział w powierzchni gminy miały grunty o charakterze 

użytków rolnych. Stanowiły one 79% powierzchni gminy, w tym: grunty orne - 63,4%, łąki 

trwałe – 8,1%, sady - 1,8%, pastwiska trwałe - 2,3%, grunty rolne zabudowane - 3,1%. Grunty 

leśne oraz zadrzewione i zakrzewione w gminie Jastrząb stanowiły 13,7% powierzchni, 

natomiast grunty zabudowane i zurbanizowane zajmowały 5,4% terenu gminy.  

Rysunek 1. Kierunki wykorzystania powierzchni lądowej jednostki terytorialnej. Stan na dzień 31.12.2014. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Banku Danych Lokalnych. GUS. 
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Rysunek 2. Liczba ludności w gminie Jastrząb w latach 2010-2014. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS. 
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Rysunek 3. Saldo migracji w gminie Jastrząb. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Sfera społeczna 

W analizowanym okresie czasu na terenie gminy Jastrząb oraz na terenie powiatu 

szydłowieckiego rejestrowano ciągły wzrost liczby osób bezrobotnych. Jedynie w 2014 roku 

zauważono znaczny spadek osób bezrobotnych. W 2014 roku w gminie zarejestrowano 

najmniejszą liczbę osób bezrobotnych, z kolei ich największą liczbę odnotowano w 2013 roku. 

W roku 2014 w Powiatowym Urzędzie Pracy w Szydłowcu zarejestrowanych było 696 

mieszkańców gminy, czyli o 136 osób mniej aniżeli w 2013 roku. Pod koniec 2014 roku osoby 

bezrobotne z gminy Jastrząb stanowiły 13,3% wszystkich bezrobotnych z powiatu 

szydłowieckiego.  

Rysunek 4. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w PUP. Stan na dzień 31.12 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS 
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Rysunek 5. Stopa bezrobocia rejestrowanego. Stan na dzień 31.12 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 6. Liczba rodzin otrzymujące świadczenia rodzinne na dzieci. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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W 2011 roku odnotowano największą liczbę wypadków drogowych przypadających na 

każde 100 tysięcy ludności powiatu szydłowieckiego. W tym roku wskaźnik liczby wypadków 

wynosił 88,3/100 tysięcy ludności. W roku 2012 zanotowano już znacznie niższy poziom tego 

wskaźnika. W powiecie szydłowieckim w 2012 roku zanotowano 71,4 wypadków na każde 100 

tysięcy ludności. Najniższy wskaźnik odnotowano w 2013 roku, kiedy to na każde 100 tysięcy 

ludności wydarzyło się 54,4 wypadków drogowych. 

Rysunek 8. Liczba wypadków drogowych na 100 tys. ludności. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 9. Liczba przestępstw stwierdzonych przez policję w zakończonych postępowaniach 

przygotowawczych (1000 mieszkańców). Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 10. Liczba dzieci objęte wychowaniem przedszkolnym. Dzieci w wieku 3-5 lat. Stan na dzień 

31.12. 
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wieku 3 - 5 lat objętych było wychowaniem przedszkolnym. Na poziomie powiatu od 2010 

roku notuje się wzrost dostępności wychowania przedszkolnego dla dzieci we wskazanym 

wieku. W 2010 roku 36,7% dzieci w wieku 3-5 lat było objętych wychowaniem przedszkolnym, 

natomiast  

w 2014 roku odsetek ten wzrósł do 59,2%.  

Rysunek 11. Odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 12. Liczba uczniów w szkołach podstawowych. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 13. Wskaźnik skolaryzacji brutto: szkoły podstawowe. Stan na dzień 31.12. 
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Rysunek 14. Wskaźnik skolaryzacji brutto: gimnazja. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 15. Fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 mieszkańców. Stan na dzień 

31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Sfera gospodarcza 

W analizowanym okresie zanotowano wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarki 

narodowej w gminie. Liczba podmiotów gospodarki w 2010 wynosiła 285, w 2011 roku – 278, 

w 2012 – 284, w 2013 – 300, w 2014 – 319. Od 2010 do 2014 roku liczba zarejestrowanych PNG 

w gminie Jastrząb wzrosła o 56 podmiotów. W powiecie szydłowieckim najwięcej podmiotów 

zanotowano w 2014 roku – 2953, natomiast najmniej w 2011 roku – 2727. W 2014, jak i w latach 

wcześniejszych, udział podmiotów z gminy Jastrząb w ogólnej liczbie zarejestrowanych 

podmiotów w powiecie szydłowieckim wynosił około 11,2%. 

Rysunek 16. Liczba zarejestrowanych podmiotów w rejestrze REGON. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 17. Liczba Podmiotów Gospodarki Narodowej w gminie Jastrząb, podział ze względu na rodzaj 

działalności wg klasyfikacji PKD 2007. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 18. Liczba podmiotów nowo zarejestrowanych w gminie Jastrząb, wg grup sekcji PKD 2007. 

Stan na dzień 31.12. 
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W gminie Jastrząb, jak i w powiecie szydłowieckim dominują podmioty gospodarki 

zatrudniające do dziewięciu pracowników. W 2010 roku, jak i w latach następnych, tylko 3,8% 

podmiotów z gminy Jastrząb zatrudniało od 10 do 49 pracowników. W analizowanym okresie 

na terenie gminy funkcjonowało jedno przedsiębiorstwo zatrudniające od 50 do 249 osób 

oraz 12 przedsiębiorstw zatrudniających od 10 do 49 pracowników. 

Rysunek 19. Liczba podmiotów wg klas wielkości w gminie Jastrząb. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Sfera środowiskowa 

Od 2010 notuje się stały wzrost liczby zbiorników bezodpływowych zainstalowanych na 

terenie gminy Jastrząb. W 2010 roku w gminie zainstalowanych było 1238 zbiorników, w 

2011oraz 2012 roku – 1243 sztuk, w 2013 roku – 1259, natomiast w 2014 – 1265. W 2014 zbiorniki 

bezodpływowe zainstalowane na terenie gminy Jastrząb stanowiły blisko 30% wszystkich tego 

typu zbiorników z terenu powiatu szydłowieckiego. Według danych udostępnionych przez 

Główny Urząd Statystyczny w gminie Jastrząb od 2010 roku zwiększa się liczba oczyszczalni 

przydomowych. W 2010 roku oczyszczalni przydomowych z gminy Jastrząb było 4, w 2011 

oraz 2012 roku - 8 sztuk, w 2013 oraz 2014 – 11. W powiecie szydłowieckim w 2010 roku było 

101oczyszczalni przydomowych, w 2011- 107, w 2012 – 92, w 2013 – 89, natomiast w 2014 – 

100. 

Rysunek 20. Liczba zbiorników bezodpływowych w gminie Jastrząb. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Banku Danych Lokalnych. GUS 
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Rysunek 21. Zmieszane odpady zebrane w ciągu roku [w tonach]. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 22. Zmieszane odpady zebrane w ciągu roku na 1 mieszkańca gminy [w kg]. Stan na dzień 

31.12. 
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Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

Najwyższą liczbę przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych oraz do budynków 

zbiorowego zamieszkania w gminie Jastrząb zanotowano w 2012 roku. Pod koniec tego roku 

w gminie istniało 1523 tego typu instalacji. Najmniejszą liczbę przyłączy zanotowano w roku 

następnym, czyli 2013. W porównaniu z 2012, w 2013 roku w gminie istniało o 172 przyłączy 

mniej. 

Rysunek 23. Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania. Stan na 

dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS. GUS 
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Rysunek 24. Udział osób korzystających z instalacji wodociągowych w ogólnej liczbie ludności. Stan na 

dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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analizowanego okresu zanotowano spadek tego wskaźnika. Najniższą eksploatację 

zanotowano w 2014 roku – 97,2 dm3, najwyższa natomiast w 2011 – 108,7 dm3. 

Rysunek 25. Eksploatacja sieci wodociągowej w gospodarstwach domowych [w dm3]. Stan na dzień 

31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Sfera techniczna 

Od 2010 do 2014 roku liczba budynków mieszkalnych w gminie Jastrząb wzrosła o 77 

jednostek. Najwięcej budynków mieszkalnych w gminnie, jak i w powiecie zanotowano w 

2014 roku. W tym okresie w gminie znajdowało się 1574 budynków, zaś w powiecie – 10592. W 

obydwóch jednostkach w 2010 roku zanotowano najmniejszą liczbę budynków mieszkalnych  

w analizowanym okresie. W gminie było 1497 budynków, natomiast w powiecie - 10164. W 

analizowanym okresie udział budynków mieszkalnych z obszaru gminy Jastrząb w ogólnej 

liczbie budynków w powiecie wynosił 14,7% (2010) - 14,9% (2014).  

Rysunek 26. Liczba budynków mieszkalnych. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 27. Liczba mieszkań. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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Rysunek 28. Liczba nowo oddanych do użytkowania mieszkań. Stan na dzień 31.12. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Banku Danych Lokalnych. GUS.  
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DIAGNOZA 

Sfera społeczna 

Analiza sfery społecznej stanowi fundamentalną część opisu badanej zbiorowości 

pozwalającą na diagnozę obecnego stanu i prognozowanie oraz planowanie przyszłych 

zmian. Największym potencjałem rozwojowym danego obszaru jest jego kapitał ludzki. 

Dlatego też w prezentowanej diagnozie skupiono uwagę na analizie społecznych obszarów 

takich jak: bezrobocie, ubóstwo, problemy społeczne, bezpieczeństwo, demografia, 

edukacja, aktywność społeczna. Wymienione kategorie tworzą katalog podstawowej wiedzy 

na temat wybranej zbiorowości, pozwalają także na identyfikację problemów z jakimi 

potencjalnie może borykać się badana społeczność. 

 

Tabela prezentuje dane dotyczące liczby osób bezrobotnych w przeliczeniu na 100 

mieszkańców w wieku produkcyjnym. Wyższe wartości wskaźnika aniżeli średnia dla gminy 

Jastrząb odnotowano w następujących sołectwach: Gąsawy Rządowe*, Gąsawy Rządowe-

Niwy*, Jastrząb, Orłów co świadczy o największej liczbie osób bezrobotnych w przeliczeniu na 

100 mieszkańców w tych sołectwach.  

Tabela 3. Liczba osób bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym – 

stymulanta. (Dane z 31.12.2015 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe* 
20,85 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy* 

3 Gąsawy Plebańskie 18,78 

4 Jastrząb 38,46 

5 Kolonia Kuźnia 18,68 

6 Kuźnia 16,39 

7 Lipienice Górne* 
2,28 

8 Lipienice Dolne* 

9 Nowy Dwór 16,55 

10 Orłów 20,67 

11 Śmiłów 15,00 

12 Wola Lipieniecka Duża 15,09 

13 Wola Lipieniecka Mała 17,26 

Gmina Jastrząb 19,52 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy 

* Ze względu na brak szczegółowych danych w podziale na sołectwa Gąsawy Rządowe/Gąsawy 

Rządowe-Niwy oraz Lipienice Górne/Lipienica Dolne, wartość dla sołectw jest taka sama. 
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W tabeli poniżej została zaprezentowana liczba osób długotrwale bezrobotnych w 

przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym. Wyższą wartość aniżeli wartość 

referencyjna wynosząca 14,47 odnotowano w tylko jednym sołectwie – Jastrząb.  

Tabela 4. Liczba osób długotrwale bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym – stymulanta. (Dane z 31.12.2015 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe* 
14,16 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy* 

3 Gąsawy Plebańskie 12,18 

4 Jastrząb 36,62 

5 Kolonia Kuźnia 11,54 

6 Kuźnia 11,48 

7 Lipienice Górne* 
0,98 

8 Lipienice Dolne* 

9 Nowy Dwór 9,66 

10 Orłów 11,33 

11 Śmiłów 7,50 

12 Wola Lipieniecka Duża 10,34 

13 Wola Lipieniecka Mała 11,17 

Gmina Jastrząb 14,83 
 

 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy 

* Ze względu na brak szczegółowych danych w podziale na sołectwa Gąsawy Rządowe/Gąsawy 

Rządowe-Niwy oraz Lipienice Górne/Lipienica Dolne, wartość dla sołectw jest taka sama. 
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Najwyższe wartości wskaźnika dotyczącego liczby osób korzystających z pomocy społecznej 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców zaobserwowano w sołectwach: Gąsawy Rządowe-Niwy, 

Jastrząb, Kuźnia, Śmiłów, Wola Lipieniecka Duża, Wola Lipieniecka Mała. Wysoka wartość 

wskaźnika świadczy o tym, iż mieszkańcy wymienionych sołectw częściej korzystają z pomocy 

społecznej. 

Tabela 5. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców – 

stymulanta. (Dane z 31.12.2015 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 7,18 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 12,29 

3 Gąsawy Plebańskie 7,88 

4 Jastrząb 8,96 

5 Kolonia Kuźnia 8,30 

6 Kuźnia 14,89 

7 Lipienice Górne 6,00 

8 Lipienice Dolne 6,56 

9 Nowy Dwór 6,61 

10 Orłów 4,94 

11 Śmiłów 8,89 

12 Wola Lipieniecka Duża 10,58 

13 Wola Lipieniecka Mała 13,06 

Gmina Jastrząb 8,68 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej 
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Najwyższe wartości wskaźnika dotyczącego liczby osób korzystających z pomocy społecznej 

z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

zaobserwowano w sołectwach: Gąsawy Rządowe-Niwy, Gąsawy Plebańskie, Jastrząb, 

Kuźnia, Lipienice Górne, Śmiłów, Wola Lipieniecka Mała.  

Tabela 6. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców – stymulanta. (Dane z 31.12.2015 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,25 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,47 

3 Gąsawy Plebańskie 0,68 

4 Jastrząb 0,49 

5 Kolonia Kuźnia 0,35 

6 Kuźnia 0,53 

7 Lipienice Górne 0,62 

8 Lipienice Dolne 0,44 

9 Nowy Dwór 0,41 

10 Orłów 0,41 

11 Śmiłów 2,22 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,00 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,59 

Gmina Jastrząb 0,47 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej 
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Tabela zawiera informacje dotyczące liczby osób z niepełnosprawnością korzystających  

z pomocy społecznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Wyższe wartości wskaźnika niż 

średnia dla gminy Jastrząb (0,57) odnotowano w pięciu sołectwach. Były to następujące 

jednostki ewidencyjnej: Gąsawy Rządowe, Gąsawy Plebańskie, Jastrząb, Lipienice Górne, 

Śmiłów. 

Tabela 7. Liczba osób z niepełnosprawnością korzystających z pomocy społecznej w przeliczeniu na 100 

mieszkańców – stymulanta. (Dane z 31.12.2015 r.)  

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,74 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,47 

3 Gąsawy Plebańskie 1,03 

4 Jastrząb 0,78 

5 Kolonia Kuźnia 0,00 

6 Kuźnia 0,00 

7 Lipienice Górne 0,83 

8 Lipienice Dolne 0,44 

9 Nowy Dwór 0,41 

10 Orłów 0,41 

11 Śmiłów 0,74 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,26 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,30 

Gmina Jastrząb 0,57 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej 
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Poniższa tabela zawiera dane na temat liczby osób korzystających z pomocy społecznej z 

powodu ubóstwa w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Wyższe wartości aniżeli wartość 

referencyjna odnotowano w pięciu sołectwach, są nimi następujące jednostki ewidencyjne: 

Gąsawy Rządowe-Niwy, Gąsawy Plebańskie, Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Wola Lipieniecka 

Mała. 

Tabela 8. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu ubóstwa w przeliczeniu na 100 

mieszkańców - stymulanta. (Dane z 31.12.2015 r.)  

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 2,97 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 6,62 

3 Gąsawy Plebańskie 3,42 

4 Jastrząb 3,12 

5 Kolonia Kuźnia 3,11 

6 Kuźnia 2,66 

7 Lipienice Górne 2,07 

8 Lipienice Dolne 1,97 

9 Nowy Dwór 1,65 

10 Orłów 1,23 

11 Śmiłów 2,96 

12 Wola Lipieniecka Duża 2,65 

13 Wola Lipieniecka Mała 3,56 

Gmina Jastrząb 3,02 
  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej 
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Tabela poniżej prezentuje liczbę osób korzystających z pomocy społecznej z powodu 

przemocy w rodzinie w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Najwyższe wartości wskaźnika 

odnotowano w sołectwach: Gąsawy Rządowe-Niwy, Gąsawy Plebańskie, Kuźnia, Lipienice 

Dolne, Śmiłów. Oznacza to, że w tych sołectwach występuje największa liczba osób objętych 

pomocą społeczną z powodu przemocy w rodzinie w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 

Tabela 9. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu przemocy w rodzinie w 

przeliczeniu na 100 mieszkańców - stymulanta. (Dane z 31.12.2015 r.)  

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,12 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,71 

3 Gąsawy Plebańskie 0,68 

4 Jastrząb 0,19 

5 Kolonia Kuźnia 0,00 

6 Kuźnia 0,53 

7 Lipienice Górne 0,21 

8 Lipienice Dolne 0,44 

9 Nowy Dwór 0,00 

10 Orłów 0,00 

11 Śmiłów 0,74 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,00 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,00 

Gmina Jastrząb 0,25 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej 
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W poniższej tabeli zaprezentowano dane dotyczące liczby przestępstw w przeliczeniu na 100 

mieszkańców. Najwyższe wartości wskaźnika zanotowano dla sołectw: Gąsawy Rządowe, 

Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Kuźnia, Orłów, Śmiłów, co świadczy o występowaniu tam większej 

liczby przestępstw w przeliczeniu na 100 mieszkańców, aniżeli średnia wartość dla gminy 

Jastrząb. 

Tabela 10. Liczba przestępstw w przeliczeniu na 100 mieszkańców - stymulanta. (Dane z 2015 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 1,24 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,00 

3 Gąsawy Plebańskie 0,68 

4 Jastrząb 1,75 

5 Kolonia Kuźnia 2,77 

6 Kuźnia 2,13 

7 Lipienice Górne 1,04 

8 Lipienice Dolne 0,66 

9 Nowy Dwór 0,00 

10 Orłów 1,23 

11 Śmiłów 2,22 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,26 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,30 

Gmina Jastrząb 1,09 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Policji 
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W ramach diagnozy wzięto także pod uwagę liczbę wypadków drogowych w przeliczeniu na 

100 mieszkańców. Jedynie w dwóch sołectwach w 2015 roku odnotowano wypadki 

samochodowe, były nimi następujące jednostki ewidencyjne: Jastrząb, Lipienice Dolne. 

Tabela 11. Liczba wypadków drogowych w przeliczeniu na 100 mieszkańców - stymulanta. (Dane z  

2015 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,00 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,00 

3 Gąsawy Plebańskie 0,00 

4 Jastrząb 0,10 

5 Kolonia Kuźnia 0,00 

6 Kuźnia 0,00 

7 Lipienice Górne 0,00 

8 Lipienice Dolne 0,22 

9 Nowy Dwór 0,00 

10 Orłów 0,00 

11 Śmiłów 0,00 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,00 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,00 

Gmina Jastrząb 0,04 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Policji 

  



Diagnoza – Program Rewitalizacji Gminy Jastrząb 

 
  
39 

Dane zawarte w poniższej tabeli dotyczą wskaźnika obciążenia demograficznego3. 

Najwyższe wartości wskaźnika odnotowano w sołectwach: Gąsawy Rządowe, Kolonia Kuźnia, 

Lipienice Dolne, Nowy Dwór, Orłów, Śmiłów, Wola Lipieniecka Duża, Wola Lipieniecka Mała. 

Wyższa wartość wskaźnika wskazuje na większą liczbę osób w wieku przedprodukcyjnym oraz 

poprodukcyjnym w stosunku do osób w wieku produkcyjnym.  

Tabela 12. Wskaźnik obciążenia demograficznego - stymulanta. (Dane z 30.06.2016 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 60,64% 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 54,38% 

3 Gąsawy Plebańskie 48,22% 

4 Jastrząb 58,00% 

5 Kolonia Kuźnia 58,79% 

6 Kuźnia 54,10% 

7 Lipienice Górne 46,81% 

8 Lipienice Dolne 60,92% 

9 Nowy Dwór 66,90% 

10 Orłów 62,00% 

11 Śmiłów 68,75% 

12 Wola Lipieniecka Duża 62,93% 

13 Wola Lipieniecka Mała 71,07% 

Gmina Jastrząb 58,51% 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 

 

  

                                                      
3 Wskaźnik obciążenia demograficznego określa względną ilość osób młodych (kobiety, mężczyźni do 

18 roku życia) oraz osób starszych (kobiety od 60 roku życia, mężczyźni od 65 roku życia) w odniesieniu 

do populacji w wieku produkcyjnym. 
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W ramach analizy sfery społecznej wzięto także pod uwagę zaangażowanie lokalnej 

społeczności w życie publiczne. Najlepszym wskaźnikiem aktywności społecznej jest 

frekwencja w wyborach. Analizie poddano frekwencję w II turze wyborów Prezydenckich w 

2015 roku.  Średnia wartości dla gminy Jastrząb wynosi 51,68%, niższą wartość w stosunku do 

wartości dla gminy odnotowano w przypadku czterech sołectw: Kolonia Kuźnia, Kuźnia, Wola 

Lipieniecka Duża, Wola Lipieniecka Mała. 

Tabela 13. Frekwencja wyborcza w II turze wyborów Prezydenckich w 2015 roku - destymulanta. (Dane z 

2015 roku)  

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 55,43% 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 55,43% 

3 Gąsawy Plebańskie 52,95% 

4 Jastrząb 52,95% 

5 Kolonia Kuźnia 44,57% 

6 Kuźnia 44,57% 

7 Lipienice Górne 52,95% 

8 Lipienice Dolne 52,95% 

9 Nowy Dwór 52,95% 

10 Orłów 52,95% 

11 Śmiłów 52,95% 

12 Wola Lipieniecka Duża 44,57% 

13 Wola Lipieniecka Mała 44,57% 

Gmina Jastrząb 51,68% 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Państwowej Komisji Wyborczej 
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Podczas diagnozy analizie poddano także dane dotyczące liczby wydarzeń kulturalnych. Na 

podstawie danych Urzędu Gminy można wnioskować, iż ilość wydarzeń kulturalnych w 2015 

roku była niewielka, ponieważ w ostatnim roku w gminie zorganizowane zostały tylko 2 

wydarzenia kulturalne w sołectwie Jastrząb. 

Tabela 14. Liczba wydarzeń kulturalnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców - destymulanta. (Dane z  

2015 r.)  

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,00 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,00 

3 Gąsawy Plebańskie 0,00 

4 Jastrząb 0,19 

5 Kolonia Kuźnia 0,00 

6 Kuźnia 0,00 

7 Lipienice Górne 0,00 

8 Lipienice Dolne 0,00 

9 Nowy Dwór 0,00 

10 Orłów 0,00 

11 Śmiłów 0,00 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,00 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,00 

Gmina Jastrząb 0,04 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 

 

W gminie Jastrząb funkcjonuje jedno gimnazjum, dlatego analiza zdawalności egzaminów 

gimnazjalnych odniesiona została do średnich wyników w powiecie szydłowiecki oraz w 

województwie mazowieckim. Uczniowie gimnazjum w gminie Jastrząb uzyskali wyższe średnie 

wyniki niż średni wynik dla powiatu szydłowieckiego w egzaminie z języka polskiego, 

matematyki oraz z przedmiotów przyrodniczych. Należy zaznaczyć, iż wszystkie średnie wyniki 

egzaminów w gminie Jastrząb były niższe niż średnie wyniki egzaminu w województwie 

mazowieckim. Szczegółowe dane dotyczące średnich wyników egzaminu gimnazjalnego 

zaprezentowano w poniższej tabeli. 

Tabela 15. Zdawalność egzaminu gimnazjalnego – średnia wyników uczniów. (Dane z 2015 roku)  

  Historia i WOS Język Polski Matematyka 
Przedmioty 

przyrodnicze 

Język 

Angielski 

Jastrząb 61,30% 63,80% 45,70% 47,70% 58,70% 

Powiat szydłowiecki 61,90% 60,70% 43,40% 46,30% 66,20% 

Woj. Mazowieckie 65,90% 64,70% 51,20% 52,10% 69,80% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Podsumowanie - sfera społeczna 

Do analizy sfery społecznej wykorzystano następujące wskaźniki, które pomogły w diagnozie 

tego obszaru: liczba osób bezrobotnych, liczba osób długotrwale bezrobotnych, liczba osób 

korzystających z pomocy społecznej, liczba osób korzystających z pomocy społecznej z 

powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby, liczba osób z niepełnosprawnością 

korzystających z pomocy społecznej, liczba osób korzystających z pomocy społecznej z 

powodu ubóstwa, liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu przemocy w 

rodzinie, liczba przestępstw, liczba wypadków drogowych, wskaźnik obciążenia 

demograficznego, frekwencja wyborcza w II turze wyborów prezydenckich w 2015 roku, 

liczba wydarzeń kulturalnych, zdawalność egzaminu gimnazjalnego – średnia wyników 

uczniów. 

Na kolejnej stronie w tabeli zaprezentowano wartości poszczególnych wskaźników oraz 

wartość wskaźnika syntetycznego Perkala (im wyższa wartość wskaźnika, tym większe 

prawdopodobieństwo wystąpienia stanu kryzysowego) z uwzględnieniem podziału gminy 

Jastrząb na sołectwa. Biorąc pod uwagę dane zaprezentowane w tabeli można 

wnioskować, że sołectwami, w których występuje stan kryzysowy w sferze społecznej są 

następujące jednostki ewidencyjne: Gąsawy Rządowe, Gąsawy Rządowe Niwy, Gąsawy 

Plebańskie, Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Kuźnia, Śmiłów, Wola Lipieniecka Mała. 

Tabela 16. Lista wskaźników - sfera społeczna. 

Lp. Wskaźnik 

1 Liczba osób bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym  

2 
Liczba osób długotrwale bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

3 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

4 
Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby w 

przeliczeniu na 100 mieszkańców  

5 
Liczba osób z niepełnosprawnością korzystających z pomocy społecznej w przeliczeniu na 100 

mieszkańców  

6 
Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu ubóstwa w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

7 
Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu przemocy w rodzinie w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców  

8 Liczba przestępstw w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

9 Liczba wypadków drogowych w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

10 Wskaźnik obciążenia demograficznego  

11 Frekwencja wyborcza w II turze wyborów Prezydenckich w 2015 roku 

12 Liczba wydarzeń kulturalnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

13 Zdawalność egzaminu gimnazjalnego – średnia wyników uczniów 



Projekt realizowany jest przy współfinansowaniu ze środków Unii Europejskiej, w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020 

 
Projekt realizowany jest przy współfinansowaniu ze środków Unii Europejskiej, w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020 

 
Tabela 17.  Wskaźnik syntetyczny Perkala - sfera społeczna. 

Lp. Sołectwo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Wskaźnik 

syntetyczny 

Liczba 

wskaźników 

powyżej  

średniej dla 

gminy Jastrząb 

1 Gąsawy Rządowe 0,542 0,387 0,225 0,111 0,723 0,322 0,167 0,447 0,000 0,570 0,000 1,000 1,000 5,494 6 

2 Gąsawy Rządowe Niwy 0,000 0,000 0,739 0,213 0,460 1,000 0,957 0,000 0,000 0,312 0,000 1,000 1,000 5,681 6 

3 Gąsawy Plebańskie 0,488 0,333 0,295 0,308 1,000 0,407 0,925 0,247 0,000 0,058 0,229 1,000 1,000 6,290 6 

4 Jastrząb 1,000 1,000 0,404 0,219 0,758 0,349 0,263 0,633 0,445 0,461 0,229 0,000 1,000 6,761 9 

5 Kolonia Kuźnia 0,486 0,315 0,338 0,156 0,000 0,349 0,000 1,000 0,000 0,494 1,000 1,000 1,000 6,138 6 

6 Kuźnia 0,426 0,313 1,000 0,239 0,000 0,265 0,718 0,769 0,000 0,301 1,000 1,000 1,000 7,031 7 

7 Lipienice Górne 0,059 0,027 0,107 0,280 0,806 0,155 0,280 0,374 0,000 0,000 0,229 1,000 1,000 4,317 4 

8 Lipienice Dolne 0,000 0,000 0,163 0,197 0,426 0,136 0,591 0,237 1,000 0,582 0,229 1,000 1,000 5,561 5 

9 Nowy Dwór 0,430 0,264 0,168 0,186 0,402 0,078 0,000 0,000 0,000 0,828 0,229 1,000 1,000 4,585 3 

10 Orłów 0,537 0,310 0,000 0,185 0,401 0,000 0,000 0,446 0,000 0,626 0,229 1,000 1,000 4,734 5 

11 Śmiłów 0,390 0,205 0,397 1,000 0,721 0,321 1,000 0,803 0,000 0,905 0,229 1,000 1,000 7,971 8 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,392 0,283 0,567 0,000 0,257 0,262 0,000 0,096 0,000 0,665 1,000 1,000 1,000 5,522 5 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,449 0,305 0,815 0,267 0,289 0,432 0,000 0,107 0,000 1,000 1,000 1,000 1,000 6,664 7 
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Sfera gospodarcza 

Monitoring potencjału rozwoju ekonomiczno-gospodarczego i analiza sytuacji zastanej jest 

niezwykle ważne w kontekście planowanych działań w ramach procesu rewitalizacji. Analizie 

poddany zostanie obszar przedsiębiorczości gminy Jastrząb. Siłą rozwojową każdej 

miejscowości jest jej kondycja ekonomiczno-gospodarcza. Wyznaczenie obszarów 

stanowiących o problematycznym charakterze gminy pozwoli na dokonanie zmian, aby  

w przyszłości ograniczyć bariery rozwojowe tej gminy. Skuteczne zaplanowanie przemian  

w lokalnej gospodarce, zwiększy jej konkurencyjność i atrakcyjność dla pracowników oraz 

potencjalnych inwestorów. 

 

Podczas diagnozy sfery gospodarczej w gminie Jastrząb wzięto pod uwagę liczbę 

przedsiębiorstw funkcjonujących na analizowanym obszarze. Wskaźnik ten obrazuje, w 

których obszarach gminy skoncentrowana jest największa liczba przedsiębiorstw w 

przeliczeniu na 100 mieszkańców. W ośmiu sołectwach liczba podmiotów gospodarczych jest 

mniejsza niż średnia dla gminy, która wyniosła 3,04. Są to następujące jednostki ewidencyjne: 

Gąsawy Rządowe, Gąsawy Rządowe-Niwy, Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Lipienice Górne, 

Lipienice Dolne, Nowy Dwór, Wola Lipieniecka Duża. 

Tabela 18. Liczba podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 mieszkańców - destymulanta. 

(Dane z 31.12.2015 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 1,86 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 1,89 

3 Gąsawy Plebańskie 11,64 

4 Jastrząb 0,58 

5 Kolonia Kuźnia 1,73 

6 Kuźnia 4,26 

7 Lipienice Górne 1,86 

8 Lipienice Dolne 1,75 

9 Nowy Dwór 2,48 

10 Orłów 3,29 

11 Śmiłów 8,15 

12 Wola Lipieniecka Duża 2,65 

13 Wola Lipieniecka Mała 47,77 

Gmina Jastrząb 3,04 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Podczas analizy sfery gospodarczej wzięto także pod uwagę liczbę podmiotów 

gospodarczych zatrudniających powyżej 10 pracowników w przeliczeniu na 100 

mieszkańców. W trzech sołectwach funkcjonują takie przedsiębiorstwa, są nimi następujące 

jednostki ewidencyjne: Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Śmiłów. 

Tabela 19. Liczba podmiotów gospodarczych zatrudniających powyżej 10 osób w przeliczeniu na 100 

mieszkańców - destymulanta. (Dane z 31.12.2015 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,00 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,00 

3 Gąsawy Plebańskie 0,00 

4 Jastrząb 0,19 

5 Kolonia Kuźnia 0,35 

6 Kuźnia 0,00 

7 Lipienice Górne 0,00 

8 Lipienice Dolne 0,00 

9 Nowy Dwór 0,00 

10 Orłów 0,00 

11 Śmiłów 0,74 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,00 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,00 

Gmina Jastrząb 0,08 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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W tabeli zamieszczono dane na temat liczby nowo zarejestrowanych podmiotów 

gospodarczych (zarejestrowane po 1 stycznia 2015 roku) w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 

Najniższe wartości wskaźnika odnotowano w sołectwach: Gąsawy Rządowe-Niwy, Kolonia 

Kuźnia, Kuźnia, Lipienice Górne, Lipienice Dolne, Nowy Dwór, Orłów, Gąsawy Plebańskie. 

Tabela 20. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 

mieszkańców - destymulanta. (Dane z 2015 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 1,11 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,00 

3 Gąsawy Plebańskie 0,00 

4 Jastrząb 0,78 

5 Kolonia Kuźnia 0,35 

6 Kuźnia 0,00 

7 Lipienice Górne 0,00 

8 Lipienice Dolne 0,22 

9 Nowy Dwór 0,41 

10 Orłów 0,00 

11 Śmiłów 0,74 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,79 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,89 

Gmina Jastrząb 0,51 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 

 

Podsumowanie - sfera gospodarcza 

Do analizy sfery gospodarczej wykorzystano następujące wskaźniki, które pomogły w 

diagnozie tego obszaru: liczbę podmiotów gospodarczych, liczbę podmiotów 

gospodarczych zatrudniających powyżej 10 pracowników, liczbę nowo zarejestrowanych 

podmiotów gospodarczych. 

W poniższej tabeli zaprezentowano wartości poszczególnych wskaźników oraz wartość 

wskaźnika syntetycznego Perkala (im wyższa wartość wskaźnika, tym większe 

prawdopodobieństwo wystąpienia stanu kryzysowego) z uwzględnieniem podziału gminy 

Jastrząb na sołectwa. Biorąc pod uwagę dane zaprezentowane w tabeli można 

wnioskować, że sołectwami, w których występuje stan kryzysowy w sferze gospodarczej są 

następujące jednostki: Gąsawy Rządowe Niwy, Gąsawy Plebańskie, Kuźnia, Lipienice Górne, 

Lipienice Dolne, Nowy Dwór, Orłów. 
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Tabela 21. Wskaźnik syntetyczny Perkala - sfera gospodarcza. 

Lp. Sołectwo 

Liczba 

podmiotów 

gospodarczych 

Liczba podmiotów 

gospodarczych 

zatrudniających 

powyżej 10 osób 

Liczba nowo 

zarejestrowanych 

podmiotów 

gospodarczych 

Wskaźnik 

syntetyczny 

1 Gąsawy Rządowe 0,973 1,000 0,000 1,973 

2 Gąsawy Rządowe Niwy 0,972 1,000 1,000 2,972 

3 Gąsawy Plebańskie 0,766 1,000 1,000 2,766 

4 Jastrząb 1,000 0,737 0,301 2,038 

5 Kolonia Kuźnia 0,976 0,533 0,689 2,198 

6 Kuźnia 0,922 1,000 1,000 2,922 

7 Lipienice Górne 0,973 1,000 1,000 2,973 

8 Lipienice Dolne 0,975 1,000 0,804 2,779 

9 Nowy Dwór 0,960 1,000 0,629 2,589 

10 Orłów 0,943 1,000 1,000 2,943 

11 Śmiłów 0,840 0,000 0,335 1,175 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,956 1,000 0,287 2,243 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,000 1,000 0,201 1,201 
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Sfera środowiskowa 

Jednym z równie ważnych aspektów diagnozy obszarów zdegradowanych jest sfera 

środowiskowa. Analiza tego obszaru pozwoli na określenie kondycji środowiskowej gminy 

Zawoja. Współcześnie nacisk kładzie się na optymalizowanie sytuacji środowiskowej, gdyż ma 

ona wpływ na jakość życia mieszkańców gminy oraz stanowi o atrakcyjności i potencjale 

danego obszaru. Zatem identyfikacja kondycji środowiska w gminie staje się niezwykle 

potrzebne w celu wyznaczenia obszarów kryzysowych wymagających działań 

interwencyjnych w ramach procesu rewitalizacji.  

 

Sfera środowiskowa w gminie zdiagnozowana została także na podstawie wskaźnika 

nagromadzenia wyrobów zawierających azbest w tonach w przeliczeniu na 100 

mieszkańców. Najwyższe wartości wskaźnika odnotowano dla sołectw: Gąsawy Plebańskie, 

Kuźnia, Nowy Dwór, Śmiłów, Wola Lipieniecka Duża, Wola Lipieniecka Mała, co oznacza 

największe nagromadzenie wyrobów zawierających azbest w tych sołectwach. 

Tabela 22. Wskaźnik nagromadzenia wyrobów zawierających azbest [tona] - stymulanta. (Dane z 2015 

r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 60,75 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 47,36 

3 Gąsawy Plebańskie 90,00 

4 Jastrząb 38,97 

5 Kolonia Kuźnia 66,15 

6 Kuźnia 81,69 

7 Lipienice Górne* 
67,82 

8 Lipienice Dolne* 

9 Nowy Dwór 89,02 

10 Orłów 63,95 

11 Śmiłów 86,45 

12 Wola Lipieniecka Duża 179,93 

13 Wola Lipieniecka Mała 86,77 

Gmina Jastrząb 71,61 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 

* Ze względu na brak szczegółowych danych w podziale na sołectwa Lipienice Górne/Lipienica Dolne, 

wartość dla sołectw jest taka sama. 

 

Biorąc pod uwagę raport pt.: „Roczna ocena jakości powietrza w województwie 

mazowieckim” opracowany przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie 

na obszarze gminy Jastrząb średnioroczne stężanie pyłu PM 10 w 2015 roku wyniosło 12,0 
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µg/m3, a średnioroczne stężanie pyłu PM 2,5 11,3 µg/m3. W żadnym z analizowanych 

przypadków wartości w gminie Jastrząb nie zostały przekroczone (dopuszczalne stężanie pyłu 

PM 10 - 40 μg/ m3, dopuszczalne stężanie pyłu PM 2,5 - 25 μg/m3). 

 

Podsumowanie - sfera środowiskowa 

Do analizy sfery środowiskowej wykorzystano następujące wskaźniki, które pomogły w 

diagnozie tego obszaru: dane na temat stężenia średniodobowego pyłu PM10 oraz PM2,5, 

wskaźnik nagromadzenia wyrobów zawierających azbest [tana]. 

W poniższej tabeli zaprezentowano wartości wskaźnika oraz wartość wskaźnika syntetycznego 

Perkala (im wyższa wartość wskaźnika, tym większe prawdopodobieństwo wystąpienia stanu 

kryzysowego) z uwzględnieniem podziału gminy Jastrząb na sołectwa. Ze względu na brak 

podziału na sołectwa średniorocznego stężania pyłu PM 10 oraz PM 2,5, wartość wskaźnika 

nagromadzenia wyrobów zawierających azbest równy jest wartości wskaźnika 

syntetycznego. Biorąc pod uwagę dane zaprezentowane w tabeli można wnioskować, że 

sołectwami, w których występuje stan kryzysowy w sferze środowiskowej są następujące 

jednostki: Gąsawy Rządowe, Gąsawy Rządowe Niwy, Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Lipienice 

Górne, Lipienice Dolne, Nowy Dwór. 

Tabela 23. Wskaźnik syntetyczny Perkala - sfera środowiskowa. 

Lp. Sołectwo Występowanie wyrobów zawierających azbest Wskaźnik syntetyczny 

1 Gąsawy Rządowe 0,973 0,973 

2 Gąsawy Rządowe Niwy 0,972 0,972 

3 Gąsawy Plebańskie 0,766 0,766 

4 Jastrząb 1,000 1,000 

5 Kolonia Kuźnia 0,976 0,976 

6 Kuźnia 0,922 0,922 

7 Lipienice Górne 0,973 0,973 

8 Lipienice Dolne 0,975 0,975 

9 Nowy Dwór 0,960 0,960 

10 Orłów 0,943 0,943 

11 Śmiłów 0,840 0,840 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,956 0,956 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,000 0,000 
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Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

O potencjale i atrakcyjności danego obszaru świadczą także warunki przestrzenno-

funkcjonalne, mogą one stać się przyczynkiem do przyciągania nowych mieszkańców lub 

potencjalnych inwestorów. Określenie obszarów problemowych w tym zakresie dotyczyć 

będzie przede wszystkim kategorii uwarunkowań przestrzennych.  

 

W tabeli zaprezentowano dane dotyczące liczby osób korzystających z sieci wodociągowej 

w ogólnej licznie budynków gminy Jastrząb. Niższą wartość aniżeli średnia dla gminy Jastrząb 

odnotowano w sołectwie Jastrząb.  

Tabela 24. Liczba gospodarstw domowych, które posiadają przyłącze wodociągowe w stosunku do 

łącznej liczby budynków - destymulanta. (Dane z 30.05.2016 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 1,000 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 1,000 

3 Gąsawy Plebańskie 1,000 

4 Jastrząb 0,947 

5 Kolonia Kuźnia 1,000 

6 Kuźnia 1,000 

7 Lipienice Górne 1,000 

8 Lipienice Dolne 1,000 

9 Nowy Dwór 1,000 

10 Orłów 1,000 

11 Śmiłów 1,000 

12 Wola Lipieniecka Duża 1,000 

13 Wola Lipieniecka Mała 1,000 

Gmina Jastrząb 0,996 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Poniższa tabela zawiera dane dotyczące liczby gospodarstw domowych, które posiadają 

przyłącze kanalizacyjne w stosunku do łącznej liczby gospodarstw domowych w gminie 

Jastrząb. Żadne z sołectw gminy nie posiada instalacji kanalizacyjnej. 

Tabela 25. Liczba gospodarstw domowych, które posiadają przyłącze kanalizacyjne w stosunku do 

łącznej liczby budynków - destymulanta. (Dane z 30.05.2016 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,00 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,00 

3 Gąsawy Plebańskie 0,00 

4 Jastrząb 0,00 

5 Kolonia Kuźnia 0,00 

6 Kuźnia 0,00 

7 Lipienice Górne 0,00 

8 Lipienice Dolne 0,00 

9 Nowy Dwór 0,00 

10 Orłów 0,00 

11 Śmiłów 0,00 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,00 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,00 

Gmina Jastrząb 0,00 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Podczas analizy sfery przestrzenno-funkcjonalnej wzięto także pod uwagę liczbę przystanków 

przypadających na 100 mieszkańców. W przypadku sześciu sołectw wartość wskaźnika była 

mniejsza niż wartość referencyjna, która wyniosła 0,58 Do tych obszarów zaliczyć należy 

następujące sołectwa: Gąsawy Rządowe-Niwy, Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Kuźnia, Lipienice 

Górne, Wola Lipieniecka Duża. 

Tabela 26. Liczba przystanków komunikacji publicznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców - 

destymulanta. (Dane z 30.05.2016 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,74 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,47 

3 Gąsawy Plebańskie 0,68 

4 Jastrząb 0,49 

5 Kolonia Kuźnia 0,00 

6 Kuźnia 0,53 

7 Lipienice Górne 0,21 

8 Lipienice Dolne 0,88 

9 Nowy Dwór 0,83 

10 Orłów 0,82 

11 Śmiłów 1,48 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,53 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,59 

Gmina Jastrząb 0,58 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 

 

 

Podsumowanie - sfera przestrzenno-funkcjonalna 

Do analizy sfery przestrzenno-funkcjonalnej wykorzystano następujące wskaźniki, które 

pomogły w diagnozie obszaru: liczba gospodarstw domowych, które posiadają przyłącze 

wodociągowe, liczba gospodarstw domowych, które posiadają przyłącze kanalizacyjne, 

liczba przystanków komunikacji publicznej.  

W poniższej tabeli zaprezentowano wartości poszczególnych wskaźników oraz wartość 

wskaźnika syntetycznego Perkala (im wyższa wartość wskaźnika, tym większe 

prawdopodobieństwo wystąpienia stanu kryzysowego) z uwzględnieniem podziału gminy 

Jastrząb na sołectwa. Biorąc pod uwagę dane zaprezentowane w tabeli można 

wnioskować, że sołectwami, w których występuje stan kryzysowy w sferze przestrzenno-

funkcjonalnej są następujące jednostki: Gąsawy Rządowe Niwy, Gąsawy Plebańskie, 



Diagnoza – Program Rewitalizacji Gminy Jastrząb 

 
  
53 

Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Kuźnia, Lipienice Górne, Wola Lipieniecka Duża, Wola Lipieniecka 

Mała. 

Tabela 27. Wskaźnik syntetyczny Perkala - sfera przestrzenno-funkcjonalna. 

Lp. Sołectwo 

Liczba gospodarstw 

domowych, które 

posiadają 

przyłącze 

wodociągowe 

Liczba gospodarstw 

domowych, które 

posiadają 

przyłącze 

kanalizacyjne 

Liczba przystanków 

komunikacji 

publicznej 

Wskaźnik 

syntetyczny 

1 Gąsawy Rządowe 0,000 1,000 0,499 1,499 

2 Gąsawy Rządowe Niwy 0,000 1,000 0,681 1,681 

3 Gąsawy Plebańskie 0,000 1,000 0,538 1,538 

4 Jastrząb 1,000 1,000 0,671 2,671 

5 Kolonia Kuźnia 0,000 1,000 1,000 2,000 

6 Kuźnia 0,000 1,000 0,641 1,641 

7 Lipienice Górne 0,000 1,000 0,860 1,860 

8 Lipienice Dolne 0,000 1,000 0,409 1,409 

9 Nowy Dwór 0,000 1,000 0,442 1,442 

10 Orłów 0,000 1,000 0,444 1,444 

11 Śmiłów 0,000 1,000 0,000 1,000 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,000 1,000 0,643 1,643 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,000 1,000 0,599 1,599 
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Sfera techniczna 

Badany aspekt sfery technicznej, czyli infrastruktura techniczna gminy Jastrząb umożliwi 

diagnozę jakości życia mieszkańców oraz precyzyjnie wskaże obszary problemowe z jakimi 

boryka się gmina w tym zakresie. Badane wskaźniki świadczą o poziomie rozwoju 

technicznego gminy.  

 

Dane zawarte w tabeli poniżej dotyczą szacowanej długości dróg wymagających remontu 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Wyższe wartości aniżeli średnia dla gminy Jastrząb 

odnotowano dla sołectw: Gąsawy Plebańskie, Kolonia Kuźnia, Kuźnia, Nowy Dwór, Orłów, 

Śmiłów.  

Tabela 28. Szacowana długość dróg wymagających remontu w przeliczeniu na 100 mieszkańców – 

stymulanta. (Dane z 11.05.2016 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,15 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,00 

3 Gąsawy Plebańskie 0,68 

4 Jastrząb 0,19 

5 Kolonia Kuźnia 0,35 

6 Kuźnia 0,53 

7 Lipienice Górne 0,00 

8 Lipienice Dolne 0,22 

9 Nowy Dwór 0,41 

10 Orłów 0,41 

11 Śmiłów 1,48 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,16 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,00 

Gmina Jastrząb 0,24 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Tabela zawiera informacje na temat liczby wydanych pozwoleń na budowę w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców. Najniższe wartości wskaźnika odnotowano w sołectwach: Gąsawy 

Rządowe, Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Lipienice Górne, Wola Lipieniecka Duża, Wola Lipieniecka 

Mała, co wskazuje na najniższą liczbę wydanych pozwoleń na budowę w przeliczeniu na 100 

mieszkańców aniżeli średnia wartość dla gminy Jastrząb, która wyniosła 0,66.  

Tabela 29. Liczba wydanych pozwoleń na budowę w przeliczeniu na 100 mieszkańców - destymulanta. 

(Dane z 30.05.2016 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,37 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,71 

3 Gąsawy Plebańskie 0,68 

4 Jastrząb 0,00 

5 Kolonia Kuźnia 0,00 

6 Kuźnia 1,06 

7 Lipienice Górne 0,21 

8 Lipienice Dolne 0,88 

9 Nowy Dwór 0,83 

10 Orłów 1,65 

11 Śmiłów 0,74 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,26 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,59 

Gmina Jastrząb 0,66 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Tabela prezentuje dane dotyczące liczby zabytków wpisanych do rejestru zabytków  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Niższe wartości aniżeli wartość referencyjna odnotowano 

w następujących sołectwach: Gąsawy Rządowe, Gąsawy Rządowe-Niwy, Gąsawy 

Plebańskie, Kolonia Kuźnia, Kuźnia, Lipienice Górne, Lipienice Dolne, Nowy Dwór, Orłów. 

Oznacza to, że w wymienionych sołectwach występuje mniejsza ilość zabytków niż średnia 

dla gminy Jastrząb.  

Tabela 30. Liczba zabytków wpisanych do rejestru zabytków w przeliczeniu na 100 mieszkańców - 

destymulanta. (Dane z 30.05.2016 r.) 

Lp. Sołectwo 
Wartość 

wskaźnika 

1 Gąsawy Rządowe 0,00 

2 Gąsawy Rządowe-Niwy 0,00 

3 Gąsawy Plebańskie 0,34 

4 Jastrząb 1,07 

5 Kolonia Kuźnia 0,00 

6 Kuźnia 0,00 

7 Lipienice Górne 0,21 

8 Lipienice Dolne 0,22 

9 Nowy Dwór 0,00 

10 Orłów 0,41 

11 Śmiłów 1,48 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,79 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,59 

Gmina Jastrząb 0,41 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Podsumowanie sfery technicznej 

Do analizy sfery technicznej wykorzystano następujące wskaźniki, które pomogły w diagnozie 

tego obszaru: szacowaną długość dróg wymagających remontu, liczbę wydanych 

pozwoleń na budowę, liczbę zabytków wpisanych do rejestru zabytków. 

W poniższej tabeli zaprezentowano wartości poszczególnych wskaźników oraz wartość 

wskaźnika syntetycznego Perkala (im wyższa wartość wskaźnika, tym większe 

prawdopodobieństwo wystąpienia stanu kryzysowego) z uwzględnieniem podziału gminy 

Jastrząb na sołectwa. Biorąc pod uwagę dane zaprezentowane w tabeli można 

wnioskować, że sołectwami, w których występuje stan kryzysowy w sferze technicznej są 

następujące jednostki: Gąsawy Rządowe, Gąsawy Rządowe Niwy, Gąsawy Plebańskie, 

Jastrząb, Kolonia Kuźnia, Kuźnia, Lipienice Górne, Lipienice Dolne, Nowy Dwór, Śmiłów, Wola 

Lipieniecka Duża. 

Tabela 31. Wskaźnik syntetyczny Perkala - sfera techniczna. 

Lp. Sołectwo 

Szacowana 

długość dróg 

wymagających 

remontu 

Liczba wydanych 

pozwoleń na 

budowę 

Liczba zabytków 

wpisanych do 

rejestru zabytków 

Wskaźnik 

syntetyczny 

1 Gąsawy Rządowe 0,100 0,774 1,000 1,874 

2 Gąsawy Rządowe Niwy 0,000 0,569 1,000 1,569 

3 Gąsawy Plebańskie 0,462 0,584 0,769 1,815 

4 Jastrząb 0,131 1,000 0,277 1,408 

5 Kolonia Kuźnia 0,234 1,000 1,000 2,234 

6 Kuźnia 0,359 0,354 1,000 1,713 

7 Lipienice Górne 0,000 0,874 0,860 1,734 

8 Lipienice Dolne 0,148 0,468 0,852 1,468 

9 Nowy Dwór 0,279 0,498 1,000 1,777 

10 Orłów 0,278 0,000 0,722 1,000 

11 Śmiłów 1,000 0,550 0,000 1,550 

12 Wola Lipieniecka Duża 0,107 0,839 0,464 1,410 

13 Wola Lipieniecka Mała 0,000 0,639 0,599 1,238 
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OBSZARY ZDEGRADOWANE 

Obszar zdegradowany to taki, na którym nasilone są negatywne zjawiska społeczne, do 

których zaliczyć można m.in.: bezrobocie, ubóstwo, przestępczość, niski poziom edukacji, niski 

poziom kapitału społecznego, niewystarczający poziom uczestnictwa w życiu publicznym 

oraz kulturalnym. Co więcej, obszar zdegradowany cechuje się co najmniej jednym 

negatywnym zjawiskiem ze sfery gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, 

technicznej. 

Obszary zdegradowane wyznaczone zostały na podstawie przeprowadzonej analizy 

wskaźnikowej w pięciu sferach, podczas której wykorzystano także syntetyczny wskaźnik 

Perkala. Wyższą wartość wskaźnika syntetycznego Perkala, należy interpretować jako obszar, 

na którym skoncentrowane są negatywne zjawiska.  

Obszarami zdegradowanymi w gminie Jastrząb są następujące jednostki ewidencyjne: 

Gąsawy Rządowe, Gąsawy Rządowe Niwy, Gąsawy Plebańskie, Jastrząb, Kolonia Kuźnia, 

Kuźnia, Śmiłów, Wola Lipieniecka Mała. W poniższej tabeli zaprezentowano zestawienie 

wskaźników syntetycznych w sferze społecznej oraz w pozostałych sferach, a także liczbę 

wskaźników powyżej średniej dla gminy Jastrząb. 

Tabela 32. Obszary zdegradowane. 

Lp. Sołectwo 

Sfera społeczna Pozostałe sfery 

Wartość 

wskaźnika 

syntetycznego 

Liczba 

wskaźników 

powyżej średniej 

dla gminy 

Jastrząb 

Wartość 

wskaźnika 

syntetycznego 

Liczba 

wskaźników 

powyżej średniej 

dla gminy 

Jastrząb 

1 Gąsawy Rządowe 5,494 6 7,319 7 

2 Gąsawy Rządowe Niwy 5,681 6 8,194 8 

3 Gąsawy Plebańskie 6,290 6 7,885 7 

4 Jastrząb 6,761 9 7,064 6 

5 Kolonia Kuźnia 6,138 6 8,408 8 

6 Kuźnia 7,031 7 8,198 6 

7 Lipienice Górne 4,317 4 8,540 8 

8 Lipienice Dolne 5,561 5 7,631 6 

9 Nowy Dwór 4,585 3 7,768 7 

10 Orłów 4,734 5 7,330 6 

11 Śmiłów 7,971 8 5,565 3 

12 Wola Lipieniecka Duża 5,522 5 7,252 4 

13 Wola Lipieniecka Mała 6,664 7 5,038 4 

 

  



Diagnoza – Program Rewitalizacji Gminy Jastrząb 

 
  
59 

OBSZARY REWITALIZACJI 

Zaprezentowana diagnoza posłużyła do wyznaczenia obszarów zdegradowanych oraz 

obszarów rewitalizacji w gminie Jastrząb, które mają zostać objęte Programem Rewitalizacji. 

Obszar rewitalizacji stanowi element obszaru zdegradowanego. Cechuje się on szczególną 

koncentracją negatywnych zjawisk ze sfery społecznej oraz gospodarczej lub środowiskowej 

lub przestrzenno-funkcjonalnej lub technicznej. Ponadto obszar rewitalizacji ma istotne 

znaczenie dla rozwoju lokalnego. 

Na obszarach zdegradowanych w gminie Jastrząb mieszka 65,99% ludności gminy. Odsetek 

ten, przekracza maksymalną wartość liczby mieszkańców jaką może zamieszkiwać obszar 

rewitalizacji. Wg wytycznych Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju, obszar rewitalizacyjny nie 

może być większy niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkały przez nie więcej niż 30% liczby 

mieszkańców gminy. Wskutek tego obszar zdegradowany został ograniczony. Nastąpiło to 

na podstawie analizy desk research, analizy wskaźnikowej oraz badań zrealizowanych 

techniką CATI/CAWI wśród mieszkańców gminy Jastrząb. Opierając się na wyżej 

wymienionych metodach badawczych podjęto decyzję co do wyboru jednostek 

przestrzennych, które objęte zostaną obszarem rewitalizacji.  

Łączna powierzchnia obszaru rewitalizacji to 887,7 ha – 16,28% powierzchni gminy Jastrząb. 

Na wyznaczonym obszarze mieszka 738 – 13,92% ludności gminy Jastrząb. W obszar 

rewitalizacji wchodzi pięć podobszarów zlokalizowanych na obszarze sześciu sołectw. Poniżej 

zaprezentowano szczegółowe dane dotyczące poszczególnych podobszarów. 

Tabela 33. Obszar rewitalizacji. 

Podobszar 
Powierzchnia 

% 

Liczba 

mieszkańców % 

[ha] [os.] 

Podobszar I – sołectwo Kolonia Kuźnia 60,0 1,10% 108 2,04% 

Podobszar II – sołectwo Gąsawy Plebańskie 185,5 3,40% 102 1,92% 

Podobszar III – sołectwo Gąsawy Rządowe 51,5 0,94% 9 0,17% 

Podobszar IV – sołectwa Śmiłów 58,5 1,07% 22 0,41% 

Podobszar V – sołectwo Jastrząb 314,0 5,76% 297 5,60% 

Podobszar VI – sołectwo Wola Lipieniecka Mała 218,2 4,00% 200 3,77% 

Suma 887,7 16,28% 738 13,92% 
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Mapa 2. Obszar rewitalizacji. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Systemu Informacje Przestrzennej – Starostwo Powiatu 

Szydłowieckiego (http://szydlowiecki.e-mapa.net/) 
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